-462-

Art. 2.0 O li 4.· do art. 15 fioo .... im redigido:

"Ho'llOlogado o e=c:nno serão exoneradO!! todos os interinos".

Art. 3.· Fica "osün redigiéo o art. 16:
"Após o en<:ermm""'to das Ílll3l!I'Íç;;es do concurso, ali nOlDeaÇÕE>s em camter

inteT.c.DO :$Ó poderio recair em cendidatos inscritos".

Art. 4.· O presEnte decreto-lei entrará em vigor na data da lU8 publiCllçiio, ftY0C8'
da. as disposições em contrário.

Rio de J .. n..w.:., 13 de ~ de 1945, 124.· da Independencia e 57.· <la República,
- G':TULIO V ARGM. A,ametI1T1OJ1 Ma,alhãets •

•
* DECRETO-LEI N.· 7.615 - DE 6 DE.JtTNHO DE 1945

D.i.põe eôb,e apoeentsdori,. de funcianário interino e dá outr... provid":rcitu

o Freclden'-" da RepúbUm, usando d$, atribuição que lhe 0001""" o art. 180 da
Comtituição, decreta:

Art. 1." &ri. aP<*'lltado, :na forma do Estatuto do. Fundoruírioa PúbliCOll CiTis
da União, " funcionário interino que .. .,char nas condições ~evistas nas i_ lI, DI
.. IV do art. 196 do referido &tatuto.

§ l,~ Na hipótese do item D 56 re:á coneedida aposentadoria após t= periockl
de carência de 3 alloo de efeti.lO exercicio.

§ 2.~ p"...,. efeito do disp<>Sto no panigmfo anterior, eoosideram_ da &letivo eser·
cicio OI perlOOOf de licença pesa tratamente, de saúde.

Art. 2.· O presente decreto·lei entrará em vigor na data da sua publicação, revop·
das u di~ÇÕes em rontrário,

Rio dI> Janeiro, 6 de junho de 1945, 124." da Independencia e 57.· da República.
- G1tTULIO VARGAS. Al!amemn<>n MftAalhlie3. Henrique A. Guilhem. Eurico G. Dutra.
JO<Ié Robufo de Macedo ScltretI. A. de 5<",,,,, COIIta. João de Mendonça Lima. Apolonic>
SaJ1e(f. Gustavo C.,psnema. Ale:n",dre M .. n:ond"" Filho. Joequjm Pedro SalAsdo FilOO.

--......... -
EXOOsrCÃO DE MOTIVOS DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DO

SERVICO POBLICO

N.· 1.072 - Em ],·6-45 - ExceJentíssimo SeMor Presid .... te da R"púbJiea.

O Eatatuto dos P'""clonMlos PúbliCltl<l Civis da União, Decreto-lei a.c. 1. 713, da
28 de outubro <lie 1939, regularulo a concesaão de aposentadoria, Iilenciou a respeito dos
funcionário. interinos, 80s quais, portanto, não foi eotWderado ...rumsivo 8quéla bonelicio,
conm, se salientou nas ezpooiç(lea de motivno us. 1.440, de 31-1-42, 1.904, de 1~2,
1.909, de 13-8-1942, 1.947, ti .. 14-8-42, .. outras, a~vadaa por V. Elt.".

2. Atendendo, entretanto, a que _ exceção não .... CXIIltra EUSrida .,. polltiea
Iibeml de' Oovêmo d.., V. Ex.', tanto maia que o. benef"tclM da apountadoria hoje ..,
estendem ao pessoal extranumerário, parea! que leria oportnDo lesWar a ~, ampa
...... do também OI fllDcloDários ""termos.

3 . De acardo cc,m o Estattlto, o funcionário p6blico efetivo poderá lei' aptlMlltado:

I - Quando atingir a ;.u.de limite fi""da DII Coustituiçio 0\1 .... leU;
n - Quando se verifiear invalid.... ptU'Il o esen::ido da função;
m - Qu&ndo invalidado em coaseqüência de acidente ooorriclo Do exen.iáo de

suas atribuições ou de doença prof'lIIIIinnal;
IV - Quando acometido de> tuberculooe ativa, I!!lenação mental, neopIuia ma1ícIoa,

cegueira, lepra 'Ou p9.ral.Wa qu-e O impeçs. de se 1ocomover;
V -, Quando, depoia de ha ...... aozado 2,. meoses CIOD8eCUtiVOS de Ucença, f&: ffIifIaIdo

".Do eatar em condições de rea_ir o _.-.::ócio do cargo;
,\,.'1 - No mtereue do serviço p6b1ioo ou por OOIlftlliêDCia do recime; e
VII - Corno ~êmio, ap6s 35 ..- de exercício •

.. (Publicado no D. O. de 8 de junho de. 1945).

-463-

'" . As hipóteses doa item I e VII não de..em. ser preriatas para o funcionAdo iate
rioc. porque, normalmente, entes de haver aliacido o. limite de. Idade j6 terá lIido sub
n>etido a COficut'SO e exonerado ou DOmee.do em caráter efdtívo. Assim, também, Dlb
~ CO!IXlO c:mnplebtt 3S aDOC de eerviço. _ iaterino. Noe cuoe doa ....... V • VI, a
apoeentadorla 6 uma dec:r>rrênda da estabilidade .. uio deve, portanto, __ aplicada 80
ieteriDo. Restam &li hipó_ doe item! D. m e IV, ~ em que .. juatifica a __
C<IIIIIão daquele beDefido.

5. A esempIo do que ocorre ex>m os enranumer6ric>s, a a.-entadoria .- in'l'lllidea
de\>e ..... condicionada a um periodo de qarênda, exceto quando motivada s- IlC.idalte
em aerviço ou doença pruf"saioaal, ou, ainda, por uma elas moláotias referidu DO item IV.

6. Pata a efetivação d ...... medidas, Mni aec.eário babar 11m .dec:ret&-1el, pelo
que kte Departamento tem a honra de apresentar ao eume de V. ELa O projeto soem,
que atende à .olução proposta.

Aproftito a oportuDidade para renovar a V. Ez.° os pro~ do meu mais pro
fUDdo respeito. - z.w. SimQes Lor-. Pre.idente.

Sim. - G. VARGAS.

•
.. DECRETO-LEI N.· 7.440 - DI: 5 DI: ABRIL DI: 1945

o Prelidecte da República, usando da atribuição que lhe coaf_ o art. 180 da
Conatituiçio, decnta:

Art. 1.° A ct.ipação de fundoaário para o ezerclào de fuDçio patificada, fIUIIDIIo
JOão estivar lotado DO órgão a que perteoc:er a função, Mni pnocecIida:

.} de autmioação do d>efe da repartição, se o funcionário estiver lotado em outro
«lia da mesma repartição;

b) de autorização do MiDiatro de ~do, .. o fuDc:icm6rio estivar lotado em oatra
ftlIUlição do mem>o Ministério; e

c) de autorizaçio do Presidtmte da Repúb1ial, se o func:ioDário pcteDc:er a _
Ujpiatério ou 6rPo dinttamente IIIlbonlinado ao Preoãdeate da República.

§ 1." Quando a autoridade competente para dMigaar far a ........ indicada _
at1i&o pera conceder a autorização, ou superior a esta, a autorizaçio Mni suprida pelo
alo de deaipação.

§ 2.- Coocedida a autorização, ou baixado o ato de designação, CODforme o caao.
.. fancionário ....... af_do do ó..po em que estivel" lotado, pelo prazo durante o qual
-.:er a função patif"acada.

Art. 2." O preeeI1ta decreto-lei ea.trani em vigor na data de sua publicação, mo
cadaa . _ di.poàções em contrário.

Rio de Janeiro, S de abril de 1945, 124.· da Independência e 57.· da Repúbli ... -
- ClBTuLIo VABOAB, A~ M~. HfHIriqae A. GuillIem. Earico G. Dutra.
P. Leão V.I ...... A. da Sou,.. CNtll. João 4. M....rança Uma. Apclonio S,.".. a
_ C..,..,........ A1e.....Jre MlUCOtIdes Filho. Joaquim Pedro Sal4edo Filho •

•
,. DECRETO-LEI N.· 7.504 - DI: 30 DI: ABRIL I>B 1945

~ tIÔbre • lotação dOlJ Cttrp do Qulldro da Ja.tit;a. do Mini&tlrlo da JfI:Itipt • Ne
f6ci ... lnúJriann. e dá __ prorid8nciaa

O Preeideate de República, 1JUIIdo da atribuição que lhe confere o art. 180 da
ec..tituiçio, decreta:

Art. 1.· A lotaçio dos aqoa que intecram o Quadro da JuatiçII, do ~ da
~aiItiça e Necódos Interi0re8, .... a que far aprovada .- Decreto Eucutno,

• (Publicado 100 D. O. de 7 de abril de 1945).

• (Publicado ao D. G. de 3 de maio de 1945).